
令和元年６月吉日 

保護者の皆様 

文京区立根津小学校ＰＴＡ 

会長 浅野 由美子 

 

 

令和元年度 ＰＴＡ親子ふれあい活動 

「ベーゴマで遊ぼう！」のご案内 

皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。また、日頃より

ＰＴＡ活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

今年度のＰＴＡ親子ふれあい活動では、「湯島ベーゴマまわす会」の皆様をお招きし、親

子でベーゴマを回す体験を楽しみたいと思います。昔のシンプルな遊びというイメージです

が、ヒモをまく難しさがあり、回すにもコツがいります。それだけに、回せた時の喜びはひ

としおです！ 

今回、根津小の子供たちには、根津小の校章入りベーゴマをプレゼント。色を塗れば、世

界に一つだけのオリジナルベーゴマです！ 

ぜひ、保護者の皆様もご一緒にベーゴマをお楽しみください。 

 

記 

 

日 時 ： 令和元年６月２９日（土） 

土曜授業公開 第４校時 １１：１５～１２：２０（予定）  

下校１２：３０（予定）※終了時間が通常の土曜日より遅くなります。 

場 所 ： 根津小学校 校庭（雨天時は体育館） 

お願い ： ○校内ではＰＴＡ会員証をご着用ください。 

○撮影した写真や動画は、許可なくＳＮＳ等に掲載しないでください。 

○雨天時は室内履きと、外履きを入れる袋をご持参ください。 

○ベーゴマを回せる方は、当日、子どもたちに教えるお手伝いをして頂き 

 たいので、本部役員にお声かけください。 

 

 

 

 

 



 

 

【ベーゴマで遊ぶ時の注意事項】（保護者の皆様からもご指導をお願いいたします） 

１．ベーゴマのヒモで遊ばない。ベーゴマのヒモを振り回すと、首に巻き付いたりして

危険なため、ヒモはベーゴマを回すため以外は使用しない。 

２．ベーゴマは鉄で出来ています。投げたり、ガラスや壊れやすい物があるところでは

遊ばない。広い場所で周りの安全を確認してから遊ぶこと。 

３．ベーゴマで遊ぶときは床（回す樽)の周りに座らずに立って遊ぶこと。ベーゴマが飛

んできて顔に当たると危険です。 

 

 

 

 

湯島ベーゴマまわす会は…… 

湯島の子どもたちと一緒に、地域や学校のイベントでベーゴマを教え

たり遊んだりしています。回したり削ったり色を塗ったり、ベーゴマ

のシンプルな魅力に触れながら、みんなで楽しく遊ぼう！ 

※活動の様子は右のＱＲコードから Facebookページをご覧ください。 


